Licenciada

Krislly Quintero
Director Regional
MIAMBIENTE-CHIRIQUI
E.S.D

Licenciada Quintero:

Por este medio, Yo, FABIAN ANDRES RAMIREZ PARRA, de nacionalidad
Colombiana, con nimero de pasaporte N° AN 435007, actuando en mi condicion
de promotor, del proyecto denominado;: APARTAMENTOS BUGABA; me doy por
notificado por escrito de la NOTA _DRCH - AC- /4R -3C20 'y autorizo a
Licda. Yaiza Santos con nimero de cédula 4-748-947 a que retire la nota.

Atentamente

=4
FABIAN ANDRES RAMIREZ PARRA
PROMOTOR

Yo, Glandy Castillo de ﬂ;!glan Ch!r’ia#
Nataria Pablica Tercera del Circuito de
- con cedula A4-TZ6-2468 .
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REPUBLICA pE PANAMA ""'_“”'F_‘FHIG DE AMBIENTE
— GOBiERNG NAGIONAL o Cireccidn Reqional g Chiriguy

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 31 de julio de 2020

Sefior ) Nota DRCH -AC-1402-202¢

FABIAN A, RAMIREZ PARRA
Representanie Legal

E. 5 b

Sefior Ramirez;

articulo 43 de Decreio Ejecutivo 123 dej
de 155 de 4gosto de 2011, le solicitamos
Estudio de Impacio Ambiental (EslLA)
» @ desarrollarge en el corregimiento de La

4 modificacién del
Categoria [, titulado "‘APARTAMENTGS BUGABA”

Concepeidn, Distrito de Bugaba, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

Tomando en cuenta lo anterior se le solicita lo siguiente:

* Presentar el desglose de las areas de construccion.

* Ampliar informacién sobre e recuadro marcado como “PROTECCION DE
NIVEL 1.00”, encontrado en los planos,

* Presentar disefio v ubicacién de sistema de tanque séptico,

* Indicar a que distancia se encuentra el tanque séptico del cuerpo de agua.

* Indica a que distanciz se encontrart la construccién de las lineas de propiedad.

* Indicar el ancho de la servidumbre establecida para la calle que se encuentra frente al
poligono del proyecto.

2. Punto 9.0 Idnnﬁﬁéa:iﬁn de los impactos ambientales, especificos, su cardcter, grado de
perturbacion, importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, extensi.nin del firea,
duracién y reversibilidad entre otros. Dentro de este punto, en estudio de Impacto
Ambiental, no se valora el factor ambiental agua.

Por lo anterior expuesto solicitamos:

* Valorar el Impacto Ambiental denominado “Aumento de riesgo de aporte de
sedimento a la quebrada sin nombre, durante la etapa de construceion del
proyecto”.

* Verificar los totales de los cuadros & y 12,
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David, 05 de agosto de 2020

Licenciada

Krislly Quintero
Director Regional
MIAMBIENTE-CHIRIQUI
E.S.D

Licda. Quintero:

Por medio de la presente adjunto la informacion de respuesta solicitada en la nota
- - - en la cual solicita informacion sobre el Estudio De
Impacto Ambiental categoria | del Proyecto "APARTAMENTOS BUGABA", A
desarrollarse en el Corregimientos de La Concepcion, Distrito de Bugaba,
Provincia de Chiriqui. A fin de que se continde con el tramite de Evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental en mencion, para consulta o aclaracion contactar a
Licda. Yaiza Santos al tel&fono 6407-2161 y/o al correo enith576@hotmail.com

Atentamente,

7

i
FABIAN ANDRES RAMIREZ PARRA
PROMOTOR

( £ MiAMBIENTE \
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQU{
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No. 042-2020
I. DATOS GENERALES

FECHA: 14 DE AGOSTO DE 2020

NOMBRE DEL PROYECTO: APARTAMENTOS BUGABA

PROMOTOR: FABIAN ANDRES RAMIRES PARRA

REPRESENTANTE LEGAL: FABIAN ANDRES RAMIRES PARRA

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LA CONCEPCION,
DISTRITO DE BUGABA, PROVINCIA DE
CHIRIQUI.

II. ANTECEDENTES

El dia veintidés (22) de julio de 2020, el promotor FABIAN ANDRES RAMIRES PARRA, con
numero de Pasaporte Colombiano AN435007; presento ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EslA). Categoria [, denominado
"APARTAMENTOS BUGABA” elaborado bajo la responsabilidad de los consultores JESUS
SANTAMARIA/YAIZA SANTOS, personas naturales inscritas en el Registro de  Consultores
Idéneas que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante las Resoluciones IAR-083-
2019/ IRC-028-2019, respectivamente (del expediente administrativo correspondiente),

De acuerdo al EslA, el proyecto en evaluacion titulado “APARTAMENTOS BUGABA?”, consiste
en la construceion de una edificacién que albergara nueve (9) apartamentos como unidades de
viviendas en la planta alta y en la planta baja ademds, se contemplari cinco (5) estacionamientos los
cuales serdn usados por los duefios y visitantes de los apartamentos. El agua potable serd
suministrada por el Instituto de Acueductos v Alcantarillados Nacionales (IDAAN), quien brinda e
servicio en la zona. Las aguas residuales domésticas serdn mancjadas mediante un sistema de tanque
séptico. El proyecto contempla la construcciéon de una (1) tinaqueras para el almacenamiento
temporal de la basura, posteriormente la empresa que brinda el servicio de recoleccién el Distrito de
Bugaba, podrén retirarlos para su posterior disposicién final en el Relleno Sanitario del Municipio de
David. De acuerdo a los acuerdos Municipales del Distrito de David v Bugaba para poder depositar la
basura en el Vertedero de David. Los mismos son contaran con todos los servicios bdsicos del drea
como calles, agua potable, luz eléctrica, recoleccion de basura, servicio de internet, telcfonia fija y
movil. Los mismo estdn ubicados en un drea cercana a el centro de Bugaba, lo cual facilita la
movilidad de las personas que los adquieran ellos podran movilizarse sin ningin problema a sus
respectivos destinos. El proyecto se desarrollard en la propiedad identificada con el folio real No.
42779, codigo de ubicacion 4401, ubicada en el corregimiento de La Concepcidn. distrito de Bugaba,
provincia de Chiriqui, propiedad de los promotores del proyecto. El monto total de la inversién se
estima en B/ 200,000 (doscientos mil balbuas);

El proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas cn los siguientes
puntos, segin se describe en el ESIA presentado y un drea aproximada 508 m®% de acuerdo a la
verificacion de coordenadas realizada por parte de la Direccién de Informacién Ambiental;

Punto N° ESTE NORTE ]
1 321678 m E 942233 m N
2 321681 m E 942226 m N
3 321631 mE 942211 m N
4 321622mE 942220 m N

INFORME TECNICO DE EVALUACION
PROYECTO: APARTAMENTOS BUGARBA
PROMOTOR: FABIAN ANDRES RAMIRES PARRA
KQ/NR/AR ar




Que mediante ¢l PROVEIDO DRCH-TA-ADM-037-2020, del 24 de julio de 2020, (visible en el
expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y analisis el Estudio de
[mpacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “APARTAMENTOS BUGABA”, y en
virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
madificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo 36 del 3
de junio de 2019, se surtié el proceso de evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental, al
Como consta en el expediente carrespondiente:

Como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de Impacto
Ambiental en la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental, la cual se envig para verificacion el dia
27 de julio de 2020; en tanto que la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental emitié sus
comentarios el dia 3 de agosto de 2020) dando como resultado 508 m?.

El dia 31 de julio de 2020, se emite la Nota DRCH -AC-1402-07-2020, en la cual se le solicita al
promotor del proyecto, la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EslA),
Categoria [, titulado APARTAMENTOS BUGABA,

Mediante nota fechada 5 dc agosto de 2020 el promotor del proyecto "APARTAMENTOS
BUGABA™, dicha nota presenta Tespuesta a la Nota DRCH -AC-1402-06-2020, de 31 de julio de 2020.
(Ver expediente administrativo pag. 32-66)

IIl.  ANALISIS TECNICO

Después de la revision y analisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi como su
Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el progeso de
evaluacion del Estudio,

Componente fisico:

El EslA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
area donde se desarrollara el proyecto:

- Los terrenos alrededor del sitio del proyecto estan ocupados por viviendas habitacionales,
entre otros. La capacidad para la produceion agropecuaria fue reemplazada por espacios para
urbanizar,

- Actualmente el uso de suelo que se le da al terreno es un lote baldio el cual se desea
desarrollar unos apartamentos, para suplir la demanda habitacional del drea de Bugaba.

- El terreno donde se desarrollars el proyecto de Apartamentos Bugaba, pertenece al Sr. Fabian
Andrés Ramirez Parra. el mismo se registra como Finca Folio Real N®42779, en el cidigo de
ubicacion 4401, ubicado. en el Corregimiento de Concepcién, Distrito de Bugaba, en la
Provineia de Chiriqui: Norteste: Colinda con la parte de la Finca 2054 propiedad de Letn
Concepcion, Suroeste: Colinda con la parte de la Finca 2054 propiedad de Quetzarilis Ponte,
Sureste: Colinda con la Avenida Segunda Norte, Norteste: Colinda con el Resto Libre de la
Finca 10790.

- La topografia del proyecto es plana, no se presentan ondulaciones en el terreno, el drea de

estacionamientos, contaran con cierta pendiente hacia el 4rea de cunetas pluviales, para
recoger el agua lluvia.
En el drea de influencia directa ¢ indirecta del proyecto s¢ encontrd un cuerpo de aguas
superficiales que no serd afectado por el desarrollo del proyecto, Sin emhargo, el proyecto se
ubica en la Cuenca No. 104 del Rio Escarrea, sus principales afluentes la forman los rios
Duablo, Mula y Guigala.

Componente Biolbgico:

Segim se describe en el EslA, Dentro del drea del terreno donde se desarrollara el proyecto se pudo
observar que ¢l lugar posee poca vegetacion, en la que se puede mencionar yuca (Manihot esculenta),
plitano (Musa sp) ¥ herbaceas.

INFORME TECNICO DE EVALUACION
PROYECTO: APARTAMENTOS BUGARA
PROMOTOR: FABIAN ANDRES RAMIRES PARRA
KOQ/NR/AR ar




En cuanto a la fauna, segtin lo descrito en el EslA, Durante el levantamiento de la linea base al drea
del proyecto dentro del terreno no se determiné fauna silvestre. En la vecindad colindante donde si
predominan mas vegetacién omamental y frutal, se observaron especies de aves como el Talingo
(Quiscalus mexicanus), Tortolita rojiza (Columbina talpacoti) y casca (Turdus arayi).

Componente Socioeconémico:

En el EslA, se indica que la metodologia utilizada para lograr la reaccion ciudadana, con respecto al
proyecto fue la aplicacion de doce (12) encuestas integrada por los vecinos y colindantes mas
cercanos al proyecto “APARTAMENTOS BUGABA”, el dia 6 de Junio de 2020, dando como
resultado lo siguienie;

- EI 100% de la poblacion encuestada, se mostraron de acuerdo con la gjecucion del proyecto
de construccién de apartamentos,

- El100% de los encuestados considera que este proyecto puede causarle algiin tipo de dafio o
a su propiedad.

- El 100% de las personas entrevistadas, respondieron que el desarrollo del proyecto no
afectara al medio ambiente y a la comunidad ya que el promotor cumplird las normas
ambientales para el desarrollo del mismo,

Una vez analizado, el EsIA, la Declaracion Jurada, la informacién complementaria, presentada por la
empresa promotora, consideramos que el mismo cumplié con los requerimientos cstablecidos en el
Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, y que por medio de la Declaracién Jurada
reconoce que el proyecto genera impactos negativo de cardeter no significativo y es responsable de
atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo del
proyecto, por lo que se considera viable,

Es por ello que una vez evaluado el Estudio de impacto Ambiental, se determin que el mismo s¢ hace
cargo adecuadamente del manejo de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo
que se considera viable el desarrollo de la actividad.

En adicion a las normativas aplicables al proyecto (pagina 18 y 21 del EsIA) y los compromisos
contemplados en el mismo y el promotor tendra que:

a) Colocar, dentro del area del Proyecio y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Presentar ante la correspondiente Administracin Regional del Ministerio de Ambiente en
Chiriqui, cada tres (3) meses mientras dure la etapa de construccitn, un informe sobre la
implementacion de las medidas de prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en ¢
Estudio de Impacto Ambiental, y en esta Resolucion. Este informe debera ser elaborado por un
profesional idoneo e independiente del promotor del Proyecto,

¢) Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecologica, de conformidad con la Resolucién
No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contard con treinta (30) dias habiles,
una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui, establezea el monto.

d) Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna cspecie de
launa, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados
en ¢l correspondiente Informe de Seguimiento.

e) Contar, previo inicio de construccion del proyecto, EL PROMOTOR, deberd contar con la
aprobacion del Sistema de recoleccion de aguas residuales, emitidas por la Autoridad
competente.

f) Disponer en sitios autorizados los desechos solidos vy liquidos generados durante la etapa de
construccion.

g) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccion de la
Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de
aguas continentales y marinas”.

h) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT -44-2000 “Higiene y Seguridad Condiciones
de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde s¢ generen ruidos™

i) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y seguridad
en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones™

j) Implementar, medidas efectivas para el control de polvo vy erosidn.

INFORME TECNICO DE EVALUACION
PROYECTO: APARTAMENTOS BUGABA

PROMOTOR: FABIAN ANDRES RAMIRES PARRA
KO/NR/ AR ar
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k) El promotor deberd respetar la servidumbre establecida en los planos y la presentada en
respuesta a la nota aclaratoria DRCH-AC-1402-2020.

I} Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transpoiie de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizara el proyecto, velando por el
cuidado de las calles de acceso.

m) Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccidn, las cuales
contribuirdn a contener los ruidos, no afectar a los transeuntes o las actividades humanas que
se desarrollen cercanas a la zona ¥ prevenir accidentes.

n) El promotor deberd tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en e
Estudio de Impacto Ambiental,

0) Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar ol areq de manera
continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos ¥ preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

P) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construceion y ubicacidn de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
cemitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

q) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacién afectada por el desarrollo
del proyecto, el promotor actuars siempre mostrando su mejor disposicién a conciliar con las
partes actuando de buena fe,

r) El promotor deberd respetar la servidumbre establecida por las entidades correspondientes, de
las dos calles colindantes con e] proyecto,

IV.  CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracién Jurada adjunta, se concluye lo
siguiente:
I. El Estudio de Impacto Ambienta] cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,
2. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacidn y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambicntales no
significativos a generarse por el desarrollo de la actividad,

V. RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011,

Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “APARTAMENTOS BUGABA”
cuyo promotor es FABIAN ANDRES RAMIRES PARRA.
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Republica de Panams
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH IA -048-2020
De 19 de agosto de 2020.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado “APARTAMENTOS BUGABA"

La suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que el promotor “FABIAN ANDRES RAMIRES PARRA”™ sc propone realizar el proyecto
“APARTAMENTOS BUGABA™.

El dia veintidés (22) de agosto de 2020, el promotor FABIAN ANDRES RAMIRES PARRA,
con pasaporte Colombiano AN435007; presentd ante el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (FsIA), Categoria I, denominado
“APARTAMENTOS BUGABA™ elahorado bajo la responsabilidad de los consultores JESUS
SANTAMARIA/YAIZA SANTOS, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante las Resoluciones IAR-
083-2019/ IRC-028-2019, respectivamente (del expediente administrativo correspondiente),

De acuerdo al EslA, el proyecto en evaluacion titulado “APARTAMENTOS BUGABA”,
consistc ¢n la construccion de una edificacion que albergara nueve (9) apartamentos como
unidades de viviendas en la planta alta y en la planta baja ademis, se contemplara cinco (5)
estacionamientos los cuales serdn usados por los duefios y visitantes de los apartamentos. El agua
potable serd suministrada por el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN),
quien brinda el servicio en la zona. |.as aguas residuales domésticas serén manejadas mediante
un sistema de tanque séptico. El proyecto contempla la construccién de una (1) tinaqueras para el
almacenamiento temporal de la basura, posteriormente la empresa que brinda el servicio de
recoleccion el Distrito de Bugaba, podran retirarlos para su posterior disposicion final en el
Relleno Sanitario del Municipio de David. De acuerdo a los acuerdos Municipales del Distrito de
David y Bugaba para poder depositar la basura en el Vertedero de David. T.os mismos son
contaran con todos los servicios basicos del drea como calles, agua potable, luz eléctrica,
recoleccion de basura, servicio de internet, telefonia fija y movil. Los mismo estin ubicados en
un area cercana a el centro de Bugaba, lo cual facilita la movilidad de las personas que los
adquieran ellos podrdn movilizarse sin ningin problema a sus respectivos destinos. El proyecto
se desarrollard en la propiedad identificada con el folio real No. 42779, cédigo de ubicacion
4401, ubicada en el corregimiento de La Concepcion, distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui,
propiedad de los promotores del proyecto. El monto total de la inversion se estima en B/ 200,000
(doscientos mil balboas);

El proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en los
siguientes puntos, segtin se describe en el EsIA presentado y un drea aproximada 508 m®; de

acuerdo a la verificacion de coordenadas realizada por parte de la Direccion de Informacion
Ambiental:

Punto N° ESTE NORTE

1 321678 m E 942233 m N

2 321681 mE 942226 m N

3 321631 mE 942211 m N

4 321622 mE 942220 m N i

MINISTERIO DE AMBIENTE ﬁg IENTE
RESOLUCION: DRCII-1A-048-2020 A1) MIAMB
FECHA:,19/8/2020
K T

A4




Que mediante el PROVEIDO DRCH-IA-ADM-037-2020, del 24 de julio de 2020, (visible en
el expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y andlisis el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, del proyecto denominado “APARTAMENTOS
BUGABA”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de
14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y el
Decreto Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2019, se surtié el proceso de evaluacion del referido
Estudio de Impacto Ambiental, tal como consta en el expediente correspondiente;

Que Mediante solicitud de venificacion de coordenadas reenviadas, se verifico las coordenadas
presentadas en el Estudio de Impacto Ambiental en la Direccion de Fvaluacion de Impacto
Ambiental, la cual se envio para verificacion el dia 27 de julio de 2020; en tanto que la Direccidn de
Evaluacion de Impacto Ambiental emitid sus comentarios el dia 3 de agosto de 2020) dando como
resultado 508 m”.

Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria [ del proyecto
APARTAMENTOS BUGABA, mediante Informe Técnico recomienda su aprobacion.
fundamentindose en que el mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos
técnicos v formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de
agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la
actividad, por lo que se considera ambientalments viable;

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las
cuales se regird el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispucsto en la
Ley No.41 de | de julio de 1998, General de Ambiente.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA. categoria I, correspondiente al proyecto “APARTAMENTOS
BUGABA”, cuyo promotor es FABIAN ANDRES RAMIRES PARRA, con todas las medidas
contempladas en el referido Estudio.

Articulo 2. ADVERTIR a FABIAN ANDRES RAMIRES PARRA, que deberd incluir en
todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de
la presente resolucién Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR a FABIAN ANDRES RAMIRES PARRA, que esta resolucién no
constituye una excepeién para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables
a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR a FABIAN ANDRES RAMIRES PARRA que. en adicién a las
normativas aplicables al proyecto (paginas 18 y 21 del EsIA) y a los compromises adquiridos en el
Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a) Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucicn, un letrere en un  lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Presentar ante la comrespondiente Administracion Regional del Ministerio de Ambiente en
Chiriqui, cada tres (3) meses mientras dure la etapa de construccion, un informe sobre la
implementacion de las medidas de prevencién y mitigacién, de acuerdo a lo sefialado en el
Estudio de Impacto Ambiental, y en esta Resolucion. Este informe debera ser elaborado por un

profesional idéneo e independiente del promotor del Proyecto. -
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d)

&)

)

h)

)

k)

1)

Efectuar ¢l pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con la Resolucién
No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contara con treinta (30) dias habiles,
una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui, establezca el monto.

Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de fauna,
la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados en el
correspondiente Informe de Seguimiento.

Contar, previo inicio de construccion del proyecto, EL PROMOTOR, debera contar con la
aprobacion del Sistema de recoleccién de aguas residuales, emitidas por la Autoridad
competente.

Disponer en sitios autorizados los desechos sélidos v liquidos generados durante la etapa de
construccion.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente v Proteccién de la
Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liguidos a cuerpos v masas de aguas
contingntales y marinas”.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene v Seguridad Condiciones de
higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos™

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene v seguridad
en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones™

Implementar, medidas efectivas para el control de polve v erosion.

El promotor debera respetar la servidumbre establecida en los planos y la presentada en
respuesta a la nota aclaratoria DRCH-AC-1402-2020,

Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizara el provecto, velando por el
cuidado de las calles de acceso.

m) Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccidn, las cuales

P)
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contribuirdn a contener los ruidos, no afectar a los transefintes o las actividades humanas que se
desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes.

El promotor deberd tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por ¢l consultor en el Estudio
de Impacto Ambiental,

Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el drea de manera
continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones vy reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del provecto,
emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el desarrollo
del proyecto, el prometor actuard siempre mostrando su mejor disposicién a conciliar con las
partes actuando de buena fe.

El promotor deberd respetar la servidumbre establecida por las entidades correspondientes, de
las dos calles colindantes con el proyecto.
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Articulo 5. ADVERTIR a FABIAN ANDRES RAMIRES PARRA, que deberd presentar ante
el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion del proyecio “APARTAMENTOS
BUGABA", de conformidad con el articulo 20, del Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de
2009.

Articulo 6: ADVERTIR a FABIAN ANDRES RAMIRES PARRA, que si infringe la presente
resolucion o, de otra forma, provoca ricsgo o dafio al ambiente, se procederd con la investigacion
y sancién que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y
normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR a FABIAN ANDRES RAMIRES PARRA, que si decide desistir de
manera definitiva del proyecto, obra o actividad, debera comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en
un plazo no menor de treinta (30) dias hébiles antes de la fecha en que pretende iniciar la
implementacion de su Plan de Recuperacién Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezard a regir a partir de su ejecutoria v tendrd
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 9. ADVERTIR que contra la presente resolucién, FABIAN ANDRES RAMIRES
PARRA, representante legal de la empresa, podra interponer el recurso de reconsideracion dentro
del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de | de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015,
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, demés normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de David, a los diecinueve (19) dias. del mes de agosto, del afio dos mil veinte
(2020).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,
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ADJUNTO

Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del rea del Proyecto

Al establecer ¢l letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardmetros:

1.

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2 El letrero deberd ser legible a una distancia de 1 5 a 20 metros,
3 Enterrarlo a dos (2) pies v medio con hormigon.
4. El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo.
5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) ¥y media pulgada de didgmetro.
6. El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo,
- El color verde para el fondo,
- El color amarillo para las letras.
- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberin ser de mayor tamafio.
'?_. La leyenda del letrero se escribird en cinco (3) planos con letras formales rectas, de la
siguiente mancra;

Primer Plano: PROYECTO: APARTAMENTOS BUGABA

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: FABIAN ANDRES RAMIRES PARRA.

Cuarto Plano:  AREA: 508 m?

Quinto Plano: ~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EI. MINISTERIO gE AMBIENTE, MEDIANTE

OLUCYON DRCH-IA- 2020 DE )9 DE
DE 2020,

Recibido por: ‘/ﬂ 2 a Enh“‘l gﬁmésc

B i i
Nombre v apellidos Fi

(en letra de molde)

Y-248 947 3/ bog Jooo®

Ceédula Fecha
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A la fecha de presentacién

7
!
/&
Licenciada 'ﬁ?
Krislly Quintero e

Director Regional
MIAMBIENTE-CHIRIQUI
E.S.D

Licenciada Quintero:

Por este medio, Yo, FABIAN ANDRES RAMIREZ PARRA, de nacionalidad
Colombiana, con nimero de pasaporte N* AN 435007, actuando en mi condicién
de promotor, del proyecto denominado: APARTAMENTOS BUGABA; me doy por
notificado por escrito de la Resolucion PRcH TA - pe/¢-2022 |y
autorizo a Licda. Yaiza Santos con numero de cédula 4-748-947 a que retire la
Resolucion en mi nombre,

Muy agradecido por la atencién brinda se despide de usted.
Atentamente

ABIAN ANDRES RAMIREZ PARRA
PROMOTOR

._';LJ
[ 1:5'_2§ ;zjéﬁnj

Yo, Glendy Castillo de Osigian
Nnhrn Publica Tercern el Circuito de Chiriqui
con ced:ila 4 723—1453
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e la(s) firma(s) estampadals) de %ﬁ&
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